**Minora** &

**rotundiora**

**hederaceis,**

**Diosco.**

**† Cytini**

**mordens.**

**Dioscori.** sed

pore acri, & parum styptico. Calida sicca ordine tertio, vel po-

etiam resolue-

tius cum Dioscoride calida secundo, sicca tertio. Tenuat, re-

Mesues.

soluit, obstructa aperit, hepatis lienis, & herū duritiē soluit, &

affe

### De Asaro.

C A P. X X I.

**A** Sarum herba montana, foliis vt hedera angulosis, flori-

bus thyoscyami. Tota planta est aromatica, & gustum

mordens. Radice præcipua, præsertim magna odore tenui, sa-

etiam resolue-

tius cum Dioscoride calida secundo, sicca tertio. Tenuat, re-

soluit, obstructa aperit, hepatis lienis, & herū duritiē soluit, &

affe

affectus alios inde natos, febres putridas & diurnas, icterū, Asari radī hydropem, præsertim vino infusum. Purgat vomitu, & deie- ces ellebori cione, & vrinis bilem, sed pituitam manifestius, etiam exili- albi modo bus, ischio, & aliis articulis: ob id harum partium dolores miti- purgant, ergat, præsertim infusum, vel aliter exhibitum. Oleum asari cū alia præ- ladano spinæ illitum sudores mouet, & rigerem febrilem in- stant.

hibet. Vrinas mouet, semen auger. Valentiū agit cum sero la. Crateye, Etis, spica & hydromelite. Mustum his radicibus conditum, Diosc. Plin. post tertium mensē hydropses & splenem sanat. Mediocris Asari vnc. ter coqui & teri potest: & quo tenuius est tritum, eò magis vri- tres musti nas mouet, minus autem aluum dicit. Datur infuso ab aurēis heminis 12. duobus ad drach. quatuor: puluere autem à drach. vna, ad au- miscet Dios. reos duos.

*validiorem asarum acoro calido sicco gradu tertio Galenus scribit.*

*De Iure Gallorum.*

ad lotium,  
hydropem,  
ischiadem,  
icterū. Dra-  
chma septē  
dat Diosco.

C A P. XXXII.

**G**allorum & gallinarū iuuenum mediocriter pinguium caro, alimenti est inter aues optimi, quia facile in sanguinem vertitur, & parum excrementosa est. Caro autem gallinarum est melior quam gallorum, nisi sint castrati. Nigrarum *Ius gallorū* quoq; & quæ nondum pepererunt est melior, & leuior, vt gal- aluum sub- lorum qui nondum coicerunt. Decrepitorum autem præcipue dicit, galli- gallorum caro nitrosa & salsa, cibo inepta, medicamentosa est *narrū astrin* iure suo maximè: potissimum verò gallorum ruforum, qui ad git. Gale. motum sint alacres, ad coitum ardentes, ad dimicandū fortes, *Quidā bras* obesorum & macrorū medij, quoq; vetustiores, eò magis sunt *sicam mari* medicamentosi Galeno. Id ius ob nitrosam & saltam substan- *nā, mercu-* tiā calidum est, lauat, terget, tenuat, fatus dissipat, cum se- *rialem, eni-* mine anethi, vel dauci, & polypodio, & sale gemmæ coctum: *cum, polypo-* & dolorem ventriculi, cali, ilium, renū, à flatibus ortum se- *dum inco-* dat, obstruēta aperit. Purgat pituitam quidem cum tur- *quunt, vt* bith, & cnico, ob id confert arthriticis doloribus ex hac natis. *vacuēt hu-* Melancholicam verò cum epithymo & polypodio, & cum *mores cras-* ifsdem atque thymo, hyssopo, anetho, & sale gemmæ, arthri- *sos, lētos, cras-* ticis confert. Gallus autem furfure à Galeno nutritus, aliis *dos, nigros,* etiam melle & paucō sale, plurimum fatigetur vel à nobis *Diosco.*

venan

venantibus, vel potius dimicando decapitatus, & exenteratus  
 † **Sextarijs** cum sale, aut sale gemmæ, igne lento, aqua sufficiente coqua-  
 20. **Dioscor.** tur ad duarum aquæ partium consumptionem: aliis atq; aliis  
 congijs 3. simul incoctis pro variis medicorum scopis. Potatur eius de-  
 Plin. reduca coctum ad libras duas.

*tur ad tres  
cotylas, id  
est libras.*

*Cissampelos  
videtur Dio  
scori. Gale.  
Pauli.*

### *De Volubili.*

C A P. X X I I I .

**V**olubilis multæ sunt species. Vna enim est magna lactea. **ria**, funis arborum dicta: flore albo campanæ æmulio. 10  
**Dioscoridi** est temperata, vel paulò calidior, sicca ordine se-  
 cundo, resoluta, maturat, terget, soluit, aperit orifica vasorum,  
 ob id datur cum tragacantho, mastice, spica nardi, sero lactis:  
 obstructionem venarum mesaraicarum & hepatis liberat: ob  
 id sanat ieterum cum succo apij, & intybi, vel sero lactis: bilem  
 vstam clementer purgat, ob id febres putridas, præsertim bi-  
 liosas diuturnas: thoracem, & pulmonem excrementis repur-  
 gat, ob id asthamati confert, phlegmonem hepatis externâ iu-  
 uat: præsertim cum polenta & oleo rosaceo, & aceto. Cepha-  
 lalgiam antiquam, præsertim cum oleo rosato aut chamæme- 20

**Ubique fre-** lino, & aceto, succus eius aurium vlcera sanat. Secunda est par-  
 quens. **ua**, foliis & floribus minor, super terram & aliarum plantarū

**Periclimene-** ramos serpit. Tertia etiam lactaria, foliis subalbis, lanuginosa,

**nus est po-** immodice calida, incidit, vlcera, & ita soluendo sanguinem

**tius quam** educit. Ob id prorsus vitanda, tanquam venenosa. Quarta est

**clematis al-** foliis citreoli modo asperis, flore foliaceo, squamatim com-  
 tera **Diosco.** paeto quod sicut ampulae adhærentes, male vertit interpres]

**Lupus Plin.** Lupulus vocatur temperatus, vel potius frigidus principio or-  
 dicitur, & dinis primi. Sanguinem bile flava modice purgat, eumq; cla-

**lupus sali-** rum reddit, & sedato eius calore temperat, præsertim sero la- 30

**Elarius.** Etis infusa: iterum syrpus ex eo sanat, febribusque biliosis &

sanguineis prodest. Ipsa quoq; & succus eius cum ordei polen-  
 ta cephalalgiam calidam sanat, & ventriculi, ac hepatis intem-

**Flores huius** periem calidam. Cumq; tam sit efficax medicamentum, mi-

**ceruisia lar** rari subit, cur à nostræ tempestatis medicis in vsu tam raro ha-  
 gijs incocti beatur. Quinta est radice bryoniæ, aut maiore cucurbitulæ

**caput tetrat.** magnæ instar, caule bicubitali, foliis angustis, paruis, in sagit-

tæ pennatæ modum figuratis, leui causa deciduis, lactis præ-  
 ter cæteras fœcunda, quo fit scammonium, ob id domina la-

**Etariarum** vocatur, calida sicca ordine secundo vel potius cum 40

Gale

Galen tertij principio: in eiusdem verò fine succus ipsius la- Helxine vel  
eteus, idemq; acer, & mordax magis, quām cæteræ ipsius par- hederæ fo-  
tes, minus quām tertia: tergetque ac resoluit, vt mox in scam- lia molliora  
monio audies. Hæc & magna cæteris præfertur, præsertim si triaguli fi-  
ex locis sint temperatis. Huius denique radice cum oleo rosa- gura, floris  
to, vel chamælino emplastrum, cephalalgiam frigidam, & albi, rotun-  
antiquam, ac hemicraniem sanat. Decocti primæ dantur vnc. di. cāui, ca-  
quatuor, infusi autem in sero lactis libra. vna.

latibi forma

Dioscor.

<sup>10</sup> Convolvuli, seu volubiles, & quæ vicinis plantis se im-  
plicant, sunt similax, lœvis, aspera, hortulana, clematis du-  
plex, cyclaminus altera, & aliæ non paucæ Dioscoridi.

## DE MEDICAMENTIS

violenter, & moleste purgantibus,  
iisdemq; deleteriis.

\*\*\*

## De Scammonio.

C A P . I .

Scammonia  
propriè plā-  
ta:scammo-  
niū, liquor  
& succus.

Colophoniū

CAMMONIVM EST MEDICA- Plin. ex My-  
mentorum purgantium maximum, vt sia Afie Dio-  
purgatorij nomine simpliciter pronun- scor. lauda-  
tiato, per ἀριστομέτρα, scammonium in- tur.

telligatur, vt ait Democritus. Est autem Syriacū e  
laetus ipse succus: postremē volubilis na Iudaicū, ma-  
tæ in Antiochia, Armenia, regione Sceni- lum, dēsum,  
tarum, Arabia, Turchia. Plurima etiam graue, Dio-

<sup>30</sup> apud nos nascitur, sed praua, loci (opinor) natura, & colēdi mo- Resecatur  
do, & arte conficiendi. Quibus tribus euadit hæc bona, alia radicis caput  
mala. Fit autem multis modis. Primo, cùm primū radix su- in cauū, quo  
per terram extiterit pars eius non euulsa: quæ terræ superemi liquor colli-  
net incisa, succum quēdam gummeum quotidie remittit, qui gendus est.  
ficcatus seruatur. Deinde radix omnino euulla inciditur, lacq; Alij liquore  
inde profluens siccatur, vel igne lēto, vel Sole, & in offas quas- excipiunt fo-  
dam formatur, & ob signatur. Colore autem est subalbo, vel lijs iugūdis  
vario. Postea à taleolæ radicum tritæ exprimuntur, & succus, vt suffosam fo-  
dixi, siccatur, sigillo notatur. Nunc autem bonitatis fides per ueam tegen-  
<sup>40</sup> sigilla hæc periit: est autē hæc crassa, nigra, grauis. Sunt etiam, tibus.

f

Secundum qui ex foliis & caulis tritis succum extrahunt, & quo dixi  
Prienense a modo, siccant, coguntque: sed hic ex nigro virescit, estq; odo-  
lijs.      ris tetri. Præstantissimum est Antiochenum, præcipue, quod  
† Taurino primùm summa radice incisa exudat: reliqua hoc inferiora: vi-  
glutini si ride pessimum. Secundas tenet Armenium. Nostras verò, &  
millimum, quòd ager Scenitarum mittit, omnino prauum est, etiā quod  
splendes, ni- primum profluit. † Sit autem clarum gummis modo, aut  
tidum, deco- subalbūm, aut varium: præcipue quod primūm effluxit. Idem  
rum, rari, fractūm, saliuæ aut aquæ attraetū laetescit. Sit prætereà tene-  
fungosum, rum, & friabile, pulueratuque facile, leui pondereo, doris pro- 10  
tenuis: mis prij, sed boni, non tetri. A' quibus notis quantò magis recedit  
fistulis, spon scammonium, tanto est deterius. Viginti annos seruatur, sed  
giosum. Dio. quòd antiquius, eò imbecillius. Calidum est ac siccum, ordine  
Plin. quām tertio, acre minus tamē quām planta ipsa, acrimoniam, opinor,  
leuis. citoli parte per artem fracta & obtusa. ~~E~~st etiam amarum, incidit,  
quescens, vi terget, purgat, bilem flauam ex sanguine attrahendo, etiam à  
rūs redolens remotissimis partibus: tanta eius est cœu furiosi vehementia.  
Pli. lingua, Cor, ventriculum, hepar intestina lœdit, reliquaq; viscera con-  
cum di- turbat, ventriculum subuertit, appetentiam deiicit, nauseam  
luitur albe- mouet, sitiū excitat. Ex scammonio autem myrrha, costo, cro- 20  
scēs, sed lin- co, omphacio, opio paucō, cum vino austero fiant trochisci  
guam non drach. vnius pondere. Quibus ex vitello oui & aceto forti solu-  
vrens, quod tis, & illitis, fronti quidem ac temporibus, cephalalgia frigida  
zithymali vetus, & hemicrania solutu contumax sanatur: denti vero, eius  
succo adul- dolor & rosio cessat: strumis autem, præsertim cum succo apij  
teratū facit. vel dauci, eas discutit: \*occipi deniq; cum succo sisymbrij &  
Omnis li- aceto caron & lethargum magnopere iuuat, si opij loco ha-  
quor & suc buerint castorium. Scammonium item cum lana subditum  
eis plāta est menses mouet, & abortum facit. Scorpionis iustum cum succo  
valentior. menthae aut vino illitum sanat. Non sumendum igitur calidis 30  
Ellebori mo & siccis naturis, & febricitare paratis. Sumpto autem eo, fri-  
do purgat et gus, æstus, frustus præsertim frigidi, aqua frigidior, somnus  
magis bilem longior, exercitatio, ira [& cæteri vehementes animi affectus] Pau. et phleg vitantur. nostris corporibus valde noxiū est scammonium,  
ma Diros. quod flatu mordaci ventriculum subuertit ad nauseam, & mo-  
Stomachono leste turbat. Id quod ne contingat, coquitur in pomo, præ-  
cet plusquā fertim cum dauco, galanga, semine apij, fœniculi, & similibus.  
cætera pur-  
gantia Paul. ob id sal, piper Zingiber vel aliud stomacho gratum miscet.  
\* Dat Paulus his, qui bono sunt stomacho, & febribus carent.

Iis enim coquitur vapor eius flatulentus, serransque & mor-  
dens dissipatur, & noxae præterea eius aliæ mitescunt. Dein-  
de quod calore vehementi corpus accedit, & febres in eo si ad  
eas est paratum, accedit, sicutimque inexpletam. Ea autem no-  
xa tollitur mistis coquendo refrigerantibus, & acrimoniâ eius  
flammeamque caliditatem frangentibus, mucagine psyllij,  
succo & carne prunorum, succo & aqua rosarum, & violarum  
recentium, cydoniorum acido dulciū, rhois, spedio: oleo quo-  
que rosato aut violato, ante coctionem eadem ratione inuol-  
uendum. Tertio loco vehementer attrahendo venarum ora  
immodice dilatat, unde fluxus ventris ferè fit immoderatio.

Quod incommodum vitamus mixtis coquendo, quæ par-  
tium harum vires tuentur, & laxam substantiam cogendo ro-  
borant: qualia sunt styptica, quæ præterea scammonij acrimo-  
niam superficiariam tollunt, tenuitatem & penetrandi facul-  
tatem reprimunt, ut mastiche, succus & caro cydoniorum, cy-  
donium ipsum, myrobalani citræ, aloë. Quarto dolores pun-  
ctorios visceribus rodendo adfert, ac intestinis rodendo exco-  
riatis, dysenteriam vel tinefsum excitat. Haec ne fiant, medi-  
camenta illi miscemus, quæ tum citò ac clementer ipsum ve-  
lut furiosum deturbent, & corpore expellant, tum virtutem  
eius ferrantem & acrem obtundant. Prioris generis sunt lu-  
bricantia, ut mucago psyllij, caro prunorum, adstringentia,  
ut mastiche, cydonia post ipsum sumpta, præsertim ubi iam  
purgare ceperit ipsum, cum celeriter descendere ac egredi com-  
pellunt. Aqua quoque calida pota aliquandiu post ipsum sum-  
ptum, furiosam eius vehementiâ frangit. Idem psyllij mucca-  
go cum aqua calente, extracta cum oleo rosato, sumpta horis  
quatuor, vel quinque post scammonium, efficacissime præstat  
Rufo autore: addito horis post duabus myrobalanorum infu-  
so, haec enim ipsum citò deturbant. Secundi generis sunt hu-  
mida, pinguia, & lenta, ut tragacanthum, bdellium, oleum ro-  
satum, & amygdalinum, & similia. Postremò substantiae  
suæ totius proprietate laedit cor, ventriculum, hepar, facul-  
tatum quarundam nos gubernantium ceu fontes quosdam.

Quibus noxis per quædam proprietate & facultate contra-  
ria resistimus. Quæ incommoda cum sint maxima, iis ac-  
curatè resistimus, miscendo quæ medicamenti actionem effi-  
ciunt tutiorem, & partes dictas facultatesque in his sitas robo-  
rant, qualia sunt medicamenta cardiaca, stomachica, hepatica,

tam calida, quam frigida. In hanc quoque rem commodat non  
parum eius per artem præparatio, quæ Rufo sic perficitur.  
Scammonium oleo violato aut rosato, aut amygdalarum dul-  
cium toto propè dte inuoluit, identidem reuoluendo: poste à  
tritum inuoluit infuso myrobalanorum citrearum, ex succo  
cydoniorum factò, donecque siccetur in scutellam reuolutus:  
tunc in malo cydonio coquit, formatque trochiscos quarta  
parte drachmæ vnius graues, quorum singuli citra molestiam  
purgant. Vel seminis apij, fœniculi, dauci, ana drachm. duæ  
succo cydoniorum igni lento incoquuntur & colantur. Hoc  
que succo scammonium, ut dictum prius est, inuoluitur, & sic-  
catur. Post in malo cydonio cum myrobalanorum citrearum  
propè dimidio coquitur eidem Rufo, non solùm minuenti, sed  
etiam augenti, vel mutanti vires scammonij pro scopis variis,

*Cum cydo-* si affectus postulat, & res patitur. Galenus autem mannae  
*nij* miscet sextuplo, & succi rosarum triplo, scammonium in malo cydo-  
Gal. lib. j. a- nio probè coctum miscuit: quo parandi modo multa eius no-  
limē. vbi au cumenta sustulit, interdū muccagine psyllij, aliquādo cardia-  
tē cū melle ca, aliquādo alia, pro variis scopis. Hamech verò ex scāmonij  
aërio, seu parte vna, foliorum violarū partibus duabus, glycyrizæ parte 20  
manna mi- dimidia oleo rosato inuolutis, format trochiscos drachm. vnius  
sceat, nō le- pondere, è quibus vnum exhibet. Humain quoque scammo-  
niū in oleo amygdalino cum pauca mastiche dissolutum in  
sole biduo agitat, oleum paulatim & sèpe affundendo: deinde  
in aqua rosarum, in qua bdellium fuit dissolutum, biduo simi-  
liter agitat, & siccatur: post in malo cydonio coquit, & cum ter-  
tia parte myrobalanorum citrinarum, format trochiscos. Dan-  
tur hi drach. dimidia. Paulus autem zingiber, piper longum;  
anisum scammonio miscens, coquendo in pomo acido, vel au-  
stero, innocētius efficit. Nos autem frustra scammonij amy- 30  
gdalis purgatis, & tritis inuoluta: foliis quoque quibusdam te-  
gimus, & sub cinere calido coquimus: amygdalis deinde abie-  
ctis, scammonium in aqua cydoniorum acidorum (cui spica,  
anisum, & alia quædam, tum aromata, tum semina odorata  
fuerint incocta) dissoluimus: pèst siccamus, & cum mastiche,  
& bdellio coquimus in cydonio, vel pomo austero, maza  
circundato. Deinde trochiscos cum æquali portione rhois,  
& quarta parte spodij formamus, ut priores longè optimos  
pondere scriptuli vnius. Dantur singuli, & purgant inno-  
xię. Idem scammonium postquam oleo rosato, aut amygda- 40  
lino

lino est inuolutum, cum octupla miua, & pauca spica in pomo etiam coquimus. Aloë item scammonij violentiam frangit, & myrobalani præter cætera. Coctum etiam in succo portulacæ, vel mucaginis semenis eius, noxas multas exuit. Co- Alij accura quatur autem clementi calore: nam calor repentinus mali- tius teredus gnitatem eius auger, & parum diu teratur, quia trituram ion contendut. giorē non sustinet. Datur per se à graniis quinq; ad duodecim.

Yltra duodecim grana & etiam scriptulum, sine noxa quidam dederunt, obolis duobus alium soluit Diosco. interdum tribus, etiam duobus ellebori obolis, & drach. Una aloës, cum largius purgadū, aut ipsius per se drac. una.

*De turbith.*

C A P V T I I .

Turbith radix est herbæ lactariæ, folia ferulæ, sed minoria habentis. Est autem turbith quoddam hortense, alterum sylvestre: & in his magnum & paruum, & album, flauum, nigrum. In locis siccioribus, quia lacte est crassiore, gummosius euadit, & melius. Laudatur enim gummosum, album, vacuum, arundinosum, cortice cinericio & plano, recens mediocriter, fractu facile. Non gummosum autem imbecillum est, ac ventrē conturbat. Malum quoq; est flauum & nigrum, Hec Ser- crassum & gracile, cortice criso, & dum frangitur intus ceu pio etiā suo neruoso: quod est sylvestre. Recens etiam minus viscera con- Turbith tri- turbat, ac euertit: vetus imbecillum est. Corticibus extremis liquato gummi illitis, ipsum quidam mentiuntur: quod si frā- gatur, intus gummosum haudquam erit. Calidum est or- dine tertio, purgat trahendo mediocriter, flatus excitat, ven- tricum ad nauseam euertentes: siccatur quoq; excrementis etiam tenuibus vacuatis. Correctum enim turbith pituitam crassam & lentam, & putrem à ventriculo, thorace, nervis, etiam à remotis, præcipue iuncturis educit. Ob id ad dolores arthriticos usus eius est: à psora, lepra, baras, & aliis vitiis pituitosis, tum cutis, tum aliarum partium: & pituitosis febribus, aut præseruat, aut vindicat. Hoc autem sumpto, vitabis austrum, & usum piscium. Purgat tardè & imbecilliter, & stomachum ad nauseam subuertit, & usu crebro corpus extenuat. Ob id cortex eius ad album usque abradendus est. Acribus autem, ut zingibere, sic eius actio inteditur, ut proprietate quadam mi-

rabilis per id cumulatum, etiam à iuncturis & his remotissimis & profundissimis pituitam crassam & lentam extrahat, cùm per se solam tenuem pituitam educat, id quæ tardè.

Ne verò stomachum exagitet, ac euertat, medicamenta stomachica miscentur, & odorata agitationem eius placatura, ut mastiche, zingiber, piper longum, gallia, & aromatica alia. Ne denique corpus emaciatur, oleum amygdalinum, vel amygdala, vel saccharum ei miscenda sunt, vel cum Rufo pistacia. Iudeus autem turbith partem vnam, zingiberis partem dimidiā, amygdalarum duplum, cū condito vel ficcato succo cydoniorum miscet, tāquam purgatorium salubre. Hamech verò turbith partem vna, foliorū violarum partes duas, zingiberis partem dimidiā miscet in trochiscos citra molestiam purgates. Ioannitius autem, da stylorum aceto dies duos infusorū, partes centum, penidiorum partes quinquaginta, amygdalarum purgatarum, partes triginta, turbith partes triginta quinque, scammonij partes duodecim, zingiberis, piperis longi, foliorū rutae ficcorum, ana partes quatuor, miscet cum melle despumato, & medicamentum fit mirabile. Sed filius Zezar, turbith partes decem: zingiberis partes quinq; sacchari partes viginti: interdum mastiche drach. tres: alias alia miscuit pro variis indicationibus, ad morbos hoc remedio egentes. Idē quoq; turbith à raso cortice purgatum succo cucumeris agrestis, horas viginti quatuor macerat & ficit. Fitq; sic valentissimum ad articulares affectus. Si quam in corpore noxam reliquit, pota mulsa calente, aut quæ saccharo rubro est dulcorata, aqua calida eam profigabis. Coctionem & trituram mediocrē sustinet. Datur puluere à drachma vna ad drachma duas. De cocto autem à drachmis duabus ad drachmas quatuor.

*Turbith Serapionis est Dioscori. tripolium folio ifatidis. 30  
Pityusa autem Diosco. turpet dicta folio pini: vulgare vero  
turbith estradix tithymali myrtitæ à myrtaceo folio, Me-  
suæ autem turbith folio ferulæ quid sit, hodie parum est co-  
pertum.*

*De Agarico.*

C A P. III.

**A**garicus medicamentum efficax oritur in truncis arborum magniarum, vetustate iam putrescentium, & ero- 40  
far

\*Mas rotundus, & vndiquaque sibi coalitus, Dioſc.

Fœm in a mare melior, cursu venarum recto conſtat eidē. Dulcis uterque eidē.  
Subacris et modicè stypticus Gal. albiſ. fractu facile minimum lignosus aut perforatus Paul.

\*Crassos humores incidit obſtructiones viſcerum purgat. Gal. Vbi autem cætera  
hæc ſcribat, nondum legi.

† Prefoca-

sarum, tanquam earum vel apostema, vel fungus. Eſt autem tioni uterū  
his duplex mas, & fœmina. Mas eſt malus præſertim qui conſert. In  
longus, niger, durus, densus, grauis, & in fragmentis ceu villos coxēdīcīs, et  
neruorū oſtentit. Fœmina ſi rotundior, alba, porosa, & rara aliorū arti-  
valde, & frangi facilis, leuis, dulcis primo guſtatu, mox amara culorū dolo-  
& styptica, et melior, præcipue ſumma corporis ſui parte. Nā ribus cum  
ſtipes quod ligni putrefacti aliiquid præferat, malus eſt, ut ero. oxymelite  
ſus agaricus. Calidus eſt ordine primo, ſiccus ſecundo, conſtat- datur, et ad  
que ſubſtantia dupli, aërea ſuperficiaria, dulci primo guſtatu omnes inter  
tu percepta: & terrea styptica, ſed tenui ob vincentem in hæc nos affectus  
igneam ſubſtantiam, amaritudinis effectricem, quibus incidit ſtom. cho diſ-  
tenuat, terget, obſtructa omnia liberat, flatus diſipat, purgat. ſoluto, per ſe

\* Pituitam autē crassam, lentam, putrem, & bilem flauam, & ſi edatur.  
atram purgat Galeno, à cerebro, neruis, muſculis, ſenſoriis, ſpi- Phthifis  
na dorſi: thorace, pulmone, ventriculo, hepate, liene, renibus, cum defru-  
vtero, iuneturis. Ob hæc medicamentum familiæ Democri- to tormini-  
to eſt dictum, quod ad omnes omnium partium internarum bus, crudi-  
affectiones, præcipue cephalalgiam veterem, epilepsiam, ver- tati, acido  
tiginem, maniam melancholicam, & alios cerebri ac neruorū ructui Dio-  
affectus etiam cū tumore coniunctos: ad asthma item, & ſpi- scor.  
randi difficultatē, & thoracis, aut pulmonis ulcera: ad affectus Tardē agit  
ventriculi, & vaſorum aliorum: ad iſterum, hydropē, lienis du agaricus  
ritiem, & dolorē, & tumorem, tum ipsius, tum hepatis, & renū ventriculo  
& reliquos morbos obſtrutioni ſuccedentes. Vrinam quo- parum mo-  
que mouet, ac menses uterumque expurgat. † Cutis colorem leſtus. Pa-  
floridum reddit, lumbricos necat, iſchiadi, & cætorum arti- lus non Di-  
culorum deloribus conſert, & febribus diuturnis ex materia ſor. noſter.  
varia natis, easq; ad typum aliquem reducit, præſertim potus Hosterio-  
cum idoneis illi materiæ aliis medicamentis. Viſcera reddit im ſcos apud  
becilla, ob id tergetibus miſcetur, ne in ea virtus eius altius pe- Gale. non-  
netret. Tardē quoq; & imbecilliter vacuat Dioſ. niſi cū tertia dum legi.  
parte ſalis gémæ, & māna in trochis ſos cogatur. Per ſe tamen  
eidē ſaluber dicitur ob ſubſtantiam & dulce & stypticam, le-

gitima portione mistam. Humain verò mulsa ei vires, & celeritatem addit. Haly autem ex agarici parte vna, ligustici, vel dauci parte sexta, salis gemmæ parte quarta cum polypodij recentis mucagine trochiscos virtutis mirè facit, quando est eo opus. Iudæus oxymelite scillitico vires eius auget, & acribus aliis. Galenus puluerem eius vino (cui infusum est zingiber) macerat, & cogit in trochiscos efficaces multum. Additur eademi ratione & spica & serula tis, præcipue caprini. Co-

*Pau. dat drach. duas* citionem & trituram mediocrem sustinet. Datur pul. à drach. cum mulsa, vna ad drach. duas: decocto à drach. duabus ad drach. quinq;, 10 Dioſ. variis feruatur annos quatuor.

*pondus pro affectuum varietate.* Agaricus aut radix est cum Galeno, aut Velut fungus quidam candidus, odoratus, nocte lucens, truncis ilicium & aliarum arborum glandiferarum truncis innatus.

#### De Colocynthide.

##### C A P V T I I I I .

**C**olocynthis est cucurbitæ sylvestris fructus, & planta, 20 cel terræ etiam quibusdam dicta, & Arabibus plantarum mors, quod herbas alias sibi vicinas veneni modo interficit: vt vicina illi terra adusta videatur. Foliis, sarmentis super terram serpentibus, fructu licet minoribus, cucurbitam innatur. In ea mas est foris lanuginosus, nigricans, subasper, durus, grauis: & foemina præsterior, præsertim si est magna, exactè matura, alba, lenis, rara, leuis: vt ei interior medulla albissima, rara, lenis, & leuis, quoq; leuior, eo melior: sitque ex agro laxo, arenoso, libero, Autumno lecta, cum languescente virore cœperit in luteum colorem mutari. Immatura, & his notis destituta mala, flatus torminosus & molestissimos excitat immodicè purgat, vt etiam sanguinem educat, & sape mor- 30

*Id verū in tem afferat.* Peſsimā est etiam ac venenosa, quam produxit canonibus vnicam tota vna planta. Quæ planta si loco illo est vnicā, multo pernicioſiore fructum parit: præsertim si locus ille est vlius, alijs id ginofus, vel puluerulentus, vel thermis propinquus, vel serpentibus abundet. Calida est ac ſicca ordine tertio, ignea ſubſtantia & terrea per vſtioneſ tenuata [eximiè amara] conſtat. Pituitam & alios humores crassos & glutinosos, magis ex problem, et ſtrig fundis partibus & diſtantibus, vt cerebro, neruis, muſculis, menta Dioſ. iuncturis, pulmone, thorace, quam ex venis attractos, vt cenſeo purgat. ſet Diſcorides, purgat: ac etiam bilem flauam, vt voluit Hu- 40 main

Pulpa colocynthidis vacuat precipue bilem & muccos, nō à sanguine, vt elleborus & scammonium sed à nervis & nervosis partibus, Paul. non Diosc. Danda quibus caput est lesum, et meninges, aut pericranios, vertiginosis, hemicranisis, epilepticis, apoplepticis

main. Quapropter distarum partium morbis mirè subuenit, cynico spasticocephalalgiae, antiquæ dolori cranij totius, hemicraniae contumaciam, asthmaepilepsiae, apoplexiæ, vertigini, aquolæ fluxioni in oculis, ortholum, podagræ frigidæ, ischiadi maxime, ac reliquis neruorum pœnitentiarumque affectibus; asthmati item, ac tussi antiquæ, Paulus.

10 dysponææ ex thoracis repleti angustia. Ac præterea sum. Cum oleo mè omnium prodest colico dolori, tam à pituita, quam flati- spine affribus, & hydropi. Omnia autem hæc siue sumpta, siue clyste- catuluvibus re, aut balano intestinis immissa præstat: utero autem impo- rū & coxa sita, foetum necat. Eadem cum aceto forti affricta, alphas, rum dolores lepram [psoram] elephantiam sanat. Oleum denique super ci sanat, & neres calidos incoctum certici eius inanito, capillos, illitu ni- alia multa grat, eosque ne cadant firmat, canitie[n]i tardat. Idem auri in- potest, Dio- stillatum eius dolorem ac tinnitus sanat. Acetum autem si- scor. Plin.

militer incoctum collusioæ dolorem dentium sanat: inci- Gal. Paulo. dit enim, tenuat, terget, digerit. Ne autem cordi, ventriculo, †Eius drac. hepati, & cæteris visceribus noceat turbando, subuertendo, vna in mul violenter trahendo, miscenda ei sunt dictas partes roboran- se cyathis tia, vt mastiche, gallia, & similia, vti miscetur glutinosa, lubri- duobus cando citius deturbantia acrimoniam mordacem obtunden- ruta coquita: vt gummi, tragacantha, bdellium, mastiche, & similia, ne Paulus nō amplius vias ulceret [per quas fertur] & ora venarum adeo ye Serapis.